Et sane magnusfuturus est error,si in re iudicanda sex
ante saeculis gesta non ab his temporibus moribusquc
nostris cogitatio avocetur. Respicere quippe opus est ad
instituta et leges eius temporis, maxime vero ius gentium,
quo tuncviveretur, repetere. Exploratum est, quaecumque
demumillius iuris origo et indoles extiterit, temporibusillis
plurimum in rebus etiam civilibus auctoritatem Romanorum
Pontificum valuisse, idque non modo non repugnantibus,
sed consentientibus libentibusque principibus et populis.
Cumqueoptabilevideretur Vicarii [IESUCHRISTIpatrocinium,
non raro usu veniebat, praesertim in Italia, ut ad cum vclut
ad parentem publicum confugerent civitat?s, eidemque sese
in idem sponte sua traderent et commendarent. Domina
animorum religione, Apostolica Sedes perinde habebatur
ac propugnaculum iustitiae, et infirmiorum tutela adversus
iniurias potentiorum. Et hoc quidem cum magnautilitate
communi: hac enim ratione factum est, ut, Pontificibus
auctoribus,diremptae saepe sint controversiae, sedati tumul
tus, sublatae discordiae, bella composita. — In hoc tamen
magisterio populorum ac pene dictatura, nemo Romanos
Pontifices iure coarguet imperii sui vel opes augere, vel
fines proferre voluisse.Omnempotestatem suam illuc semper
converterunt ut civitatibus prodessent : nec semel ipsorum
opera et auspiciis Italia impetravit, ut vel externorum ho
stium propulsarentur incursiones, vel domesticorum adver
sariorum turbulenta ambitio frangeretur. Quam ad rem
sapienter et opportune, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii,
commemorati a Vobis sunt Gregorius VII, AlexanderIII,
[Innocentius III, Gregorius IX, Innocentius IV Decessores
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Nostri, qui extcrarum gentium dominationem,rebusitalicis
saepius imminentem, prudentia et fortitudine summa prohi
buerunt.

Quod ad Siciliam vestram pertinet, fidei et pietati eius in
hanc Apostolicam Sedem paterna benevolentia Pontificum
mutue cumulateque respondit. Revera ipsorum consiliis
vigilantiaeque non mediocri ex parte Siculi debent quod
potuerint Saracenam servitutem effugere. Gratamque etiam
et aequam libertatem ab Innocentio IV et Alexandro IV
gens Sicula tunc impetravit cum, post Conradi imperatoris
obitum, summam imperii penes municipium esse placuit.
Post autem si Clemens IV Carolum Andegavensem solemn:
ritu Siciliae regem appellavit, cur Pontifex reprehendatur
nihil est. Fecit ille iure suo, fecit quod e republica Sicu
lorum magis esse iudicavit, delatis imperii insignibus viro
nobili et potenti, qui civicas res ordinare et exterorum
ambitioni resistere posse videbatur : de quo viro vel ipsa
maximarum virtutum domestica exempla sperare iubebant,
fore ut iuste et sapienter imperaret. Nec caussa est, quam
obrem vel Urbano IV vel Clementi IV vitio detur, quod
homonatione exterus regnum Siculorum capessivit. Etenim
praterquam quod exemplis huius generis nec antea carebat
nec postea caruit historia, Siculi ipsi in potestatem externi
principis illo eodem anno volentes concesserunt.